SSiR

s

COMUNE DI CONDOFUR]

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA

* % * * *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 34 del 22 Marzo 2018

OGGETTO: Setvizio Idrico Integrat

. Determinazione costi e conferma tariffe

L’anno, DUEMILADICIOTTO questo giorno Ventidue del mese di MARZO alle ore 16.00
convocata con le prescritte modalita nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si & riunita la
giunta comunale. Allappello nominale risulta:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI | ASSENTI
MAFRICI Salvatore SINDACO X
NAIMO Giulia VICE SINDACO X
BARRECA Giuseppe ASSESSORE X
ERMIDIO Rocco ASSESSORE X
FOTI Giuseppe ASSESSORE X
TOTALE PRESENTI/ASSENTI 4 1

Partecipa il Segretatio Comunale Dott. Artuso Rocco;

Acquisiti ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis del decreto legislativo 267 del 2000 i pareri di regolarita tecnica
e contabile come riportato nel retro della presente deliberazione

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Part. 151, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), che fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per I’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il
termine pud essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Rilevato che il termine originario del 31 dicembre 2017 era stato prorogato al 28 febbraio 2018 dal D.M.
Ministero dell’Interno 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 ha ulteriormente prorogato al 31 marzo
2018 il termine per I’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (G.U. Serie Generale
n. 38 del 15 febbraio 2018);

Iart. 174 del TUEL prevede che la Giunta Comunale predisponga lo schema di bilancio di previsione,

finanziario e il Documento unico di programmazione e sono successivamente presentati all’organo
consiliare unitamente agli allegati;




VISTO, inoltre I’art.1 comma 169, della legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007), il quale stabilisce che:

- al bilancio di previsione sono allegati le deliberazioni con le quali sono determinate, per I’esercizio
successivo, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissate da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le aliquote ¢ le tariffe si intendono prorogate di
anno in anno;

ACCERTATO che il combinato di cui agli artt. 42, comma 2, lett f), e 48, comma 2, del TUEL individua
nell’organo esecutivo la competenza di determinare le aliquote dei tributi comunali, in quanto atti rientranti nelle
funzioni degli organi di governo;

CONSIDERATO che il comma 1, lettera e) dell’art. 172 del TUEL “Altri allegati al bilancio di previsione”
stabilisce che al Bilancio di previsione sia allegata la deliberazione con la quale sono determinate per I’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO Part. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, cosi come sostituito dall’art 27, comma 8, della
Legge n. 448/2001;

CONSIDERATO:

- che occorre definire per ’anno 2018 le tariffe dei diversi servizi comunali, in base alla valutazione delle relative
spese, al fine di assicurare una soddisfacente e appropriata copertura dei costi dei servizi a domanda individuale,
nonché il pareggio di bilancio, fornendo al contempo un buono standard qualitativo delle prestazioni erogate;

- che si ritiene altresi di determinare i tassi dli copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

ATTESO che I’individuazione delle spese e delle entrate & stata fatta con riferimento alle previsioni di bilancio
2018 ed in coerenza con le indicazioni contenute nel DUP per il triennio 2018-2020;

VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 362 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, successivamente abrogata
dall’art. 175 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ad esclusione del comma 6 dell’art, 22;

VISTO il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare gli articoli 154 “tariffa del
servizio idrico integrato”, 155 “tariffa del servizio di fognatura e depurazione” e 156 “riscossione della tariffa™;

ATTESO che Iart. 31, comma 29, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, ha stabilito che, per la determinazione e
I’adeguamento delle tariffe del servizio acquedotto, fino all’entrata in vigore del metodo normalizzato di cui
all’art.13, comma 3, della legge 5 gennaio 1994, n.36 e ferme restando le modalita di applicazione delle stesse ai
sensi del comma 5 del medesimo art.13, i relativi parametri e limiti sono fissati con deliberazione del CIPE;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 141, comma 2, del D. Lgs. n. 152/2006, il servizio idrico integrato &
costituito dall’insieme di servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili di

fognature e di depurazione delle acque reflue, e deve essere gestito secondo principi di efficienza, efficacia ed
economicita;

VISTO il D.P.C.M. 20/07/2012, pubblicato in G.U. n. 231 del 03/10/2012, avente ad oggetto “Individuazione delle
funzioni dell’ Autorita per ’energia elettrica, ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai
sensi dell’articolo 21, comma 19 del decreto legge del 06 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, dove all’art, 3 lett. e) si prevede, fra le competenze dell’ AEEGS], la verifica
della corretta redazione del piano d’ambito ¢ la possibilita di esprimere osservazioni e rilievi e impartire, a pena di
inefficacia, prescrizioni sugli elementi tecnici ed economici del piano e sulla necessita di modificare le clausole
contrattuali e gli atti che regolano i rapporti fra le autorita competenti ed i gestori del servizio idrico integrato ai
sensi dell’art. 2 comma 186 bis della L. 23.12.2009 n. 191;

CONSIDERATO che ’AEEGSI con Delibera 28 dicembre 2015 664/2015/R/idr— Approvazione del metodo
tariffario idrico per il secondo periodo regclatorio MTI-2”, ha approvato il Metodo Tariffario del servizio idrico
integrato per il secondo periodo regolatorio (2016-2019), definendo le regole per il computo dei costi ammessi al
riconoscimento tariffario, nonché per l'individuazione dei parametri macroeconomici di riferimento e dei parametri
legati alla ripartizione dei rischi nell'ambito della regolazione del settore idrico;



DATO ATTO, nelle more dell’adozione degli atti contemplati dalla predetta delibera dell’ AEEGSI, che questo
Ente ¢ dotato di un sistema di rilevazione dei consumi che vengono fatturati in base alla lettura dei contatori e che
nel proprio sistema di erogazione del servizio idrico integrato e nella correlata tariffazione ha stabilito:

- il superamento del minimo impegnato negli usi domestici;

- lafissazione di una quota fissa e di due fasce di costo per le utsnze domestiche;

RILEVATO che le tariffe risultanti rispondono ai principi generali dettati dall’ AEEGSI, mirati a scoraggiare gli

=]
sprechi e rendere equa la tariffa attraverso I’introduzione di una quota variabile calcolata in relazione all’acqua

effettivamente consumata e misurata dal contatore;

DATO ATTO, altresi, che per quanto concerne le tariffe dei servizi di depurazione e fognatura questo Comune
tiene conto della sentenza della Corte costituzionale n. 335 del 8 ottobre 2008 con cui & stata dichiarata la
illegittimita costituzionale dell’art. 14 comma | della legge 5 gennaio 1994 n.36, modificato dall’art. 28 della legge
31 luglio 2002, n. 179 e dell’art. 155 comma 1 del Dl.gs 3 aprile 2006, n.152 nelle parti in cui tali norme
prevedevano che la quota della tariffa riferita al servizio di depurazionz € dovuta dagli utenti anche nel caso in cui
la fognatura sia sprovvista di impianti centralizzati di depurazione o questi siano temporaneamente inattivi;

VISTO I’art 147, comma 1, del D.Lgs 152, cosi come modificato dal Decreto Sblocca Italia;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 183 del 12.06.2015, con la quale & stato individuato 1’ente di

governo per il servizio idrico integrato dell’ambito territoriale ottimale regionale, istituito con legge regionale n. 34
del 2010;

VISTA la deliberazione della G.R. n. 256 del 27.07.2015, con la quale & stato disciplinato il funzionamento
dellistituito ambito territoriale ottimale regionale per il servizio idrico integrato;

VISTA la delibera della G.R. n. 413 del 21.10.2015, con la quale ¢ stata disposta I’approvazione dello schema di
deliberazione da dotarsi da parte delle Giunte Comunali per I'adesione dell’autoritd idrica della Calabria
(obbligatoria per legge art. 147 comma 1 D. Lgs. 152/2006), nonché determinato il concorso alle spese iniziali per
il funzionamento delle medesima autorita:

CONSIDERATO che a tutt’oggi la sopra richiamata autorita idrica della Calabria, alla quale compete ai sensi
della richiamata norma, la determinazione della tariffa idrica per I'anno 2018, a tutt’oggi non si & ancora
regolarmente costituita nei suoi organismi e conseguentemente non ha potuto provvedere alle sue attribuzioni;

VISTO il prospetto dei costi del servizio di acquedotto, previsti per I'esercizio 2018, secondo l'elaborazione
formulata sulla base dei costi accertati per I'esercizio precedente e dei necessari adeguamenti delle singole voci
componenti;

RICHIAMATA Ia deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 30/03/2017 con la quale sono state determinate
le tariffe da applicare nell’anno 2017 per il servizio idrico integrato:

VISTO il piano dei costi di gestione del servizio idrico integrato (servizio acquedotto, fognature e depurazione),
piano che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di confermare tali tariffe anche per I’anno 2018;
ATTESO che la tariffa deve garantire I’equilibrio di bilancio;
VISTO il prospetto allegato nel quale viene riportato il tasso percentuale di copertura;

RICHIAMATO I'art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011,
n. 214 che stabilisce “A decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997,
e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per ’approvazione del bilancio di
previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo é sanzionato, previa
diffida da parte del Ministero dell’interno, con il blocco, sino all ‘adempimento dell’obbligo dell’invio, delle
risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle Jfinanze, di
concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalita di attuazione, anche
graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle
finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce

3



l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del

19977,

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.Igs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilit?;

VISTO il vigente statuto Comunale,

VISTO il combinato disposto degli articoli 42, 48 e 172 del D, Lgs. 18/08/2000 n.267 ;

VISTA la Legge 24/12/2004 n.311;

VISTO I'art.1, comma 169 della legge 27/12/2006, n.296;

VISTA la Legge 24/02/2012 n.14;

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolaritd amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis TUEL, come
integrato dal D.L. n. 174/2012, conv. in Legge n. 213/2012, il parere favorevole di regolaritd tecnica, reso dal
Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa;

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolaritd amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis TUEL, come

integrato dal D.L. n. 174/2012, conv. in Legge n. 213/2012, il parere favorevole di regolarita contabile, reso dal del
Responsabile dell’Ufficio competente;

All’unanimita dei voti espressi per alzata di mano nelle forme previste dallo Statuto Comunale;

1.

DELIBERA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
DI CONFERMARE, per I’anno 2018, le tariffe del servizio idrico integrato per come determinate nella
Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 30.03.17, e, segnatamente, nelle misure riportate nei
prospetti allegati al presente atto deliberativo, di cui fanno parte integrante e sostanziale;
DI APPROVARE, altresi il piano dei costi di gestione del servizio di acquedotto- fognatura depurazione
allegato, sulla base di apposito prospetto, redatto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, che
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta una copertura pari
al 76,39 % del costo del servizio dell’acquedotto comunale;
DI DARE ATTO che il presente atto sara inviato, a cura dell’Ufficio ragioneria, al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2,
del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per ’approvazione del bilancio di previsione;
DIDARE ATTO che la presente deliberazione sara allegata al bilancio di previsione 2018/2020,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 172, lett. e), del TUEL;
DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata sull'albo pretorio on line del
Comune.
DI DICHIARARE, stante I'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



Allegato A

COMUNE DI CONDOFURI

Prov. di Reggio Calabria

TARIFFA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2018

Allegato “A”

PROSPETTO DIMOSTRATIVO TASSO COPERTURA TARIFFA 2018

COSTI 2018

EURO capitoli
SPESA FORNITURA ACQUA SORICAL 450.000,00 11.880
ACQUISTO BENI RETE IDRICA 10:000,00 LLadd
SPESE PER MANUTENZIONE IMPIANTI 20.000,00 12.080
SOLLEVAMENTO IDRICO
SPESE CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 240.000,00 12.081
RETE IDRICA E FOGNARIA
SPESE = MANUTENZIONE FOGNE/ 144.000,00 12.082
DEPURAZIONE
: ~ TOTALE SPESE | - 864.000,00
ENTRATE 2018 TOTALI
Entrata ruolo servizio idrico integrato 2018 600.000,00
IVA 10% 60.000,00
TOTALE ENTRATE 660.000,00
ENTRATE NETTE 2018 660.000,00
_ COSTINETTI 2018 864.000,00
PERCENTUALE DI COPERTURA 2018 76,39 %

Il Responsabile Area Tecnica

Atrch. Salvatore Amaddeo

Il Responszbile Area Economico-

[Finanziaria

Dott.ssa Stefania Sgambellone



Allegato B

COMUNE DI CONDOFURI

Prov. di Reggio Calabria

TARIFFA ACQUEDOTTO 2018
Allegato “B?

SERVIZIO ACQUEDOTTO
FASCE DI CONSUMO ANNUALE TARIFFA +iva
| USO DOMESTICO ds 02100 mc annui €/mc 0,90
de 101 a 200 mc annui €/mc 1,00
da 201 a 300 mc annui €/mc 1,10
olire 300 mc annui €/mc 1,20
USI PRODUTTIVI lemec | 1,10 |
E/O SERVIZI - USO CANTIERE
| USO ZOOTECNICO [ |€/mc | 1,10 |

SERVIZIO FOGNATURA

TARIFFA oltre iva 10 %

100% sui me di acqua scaricata, prelevata ,
fornita 0 comunque accumunata per utenze

USO DOMESTICO civili £/mc 0,201
100% sui me di acqua scaricata, prelevata ,
fornita o comunque accumunata per utenze

USO INDUSTRIALE civili €/mc 0,201

SERVIZIO DEPURAZIONE

TARIFFA oltre iva 10 %

100% sui me di acqua scaricata, prelevata ,
fornita 0 comunque accumunata per utenze

USO DOMESTICO civili €/mc 0,297
100% sui mc di acqua scaricata, prelevata ,
fornita o comunque accumunata per utenze

USO INDUSTRIALE civili €/mc 0,297




Allegato C

‘SPESE

Elenco delle spese finanziate con i proventi
del canone di depurazione e fognatura

PREVISIONI DI ENTRATA

Codice Descrizione Importo
Proventi servizio idrico integrato (quota fognatura) €40.000,00
Proventi servizio idrico integrato (quota depurazione) € 104.000,00
€ 144.000,00
TOTALE ENTRATA
PREVISIONI DI SPESA
Codice Descrizione Importo
Manutenzione impianto depurazione e fognatura € 144.000,00
€ 144.000,00
TOTALE SPESE
11 Resp. Area Tecnica Il Resp. Area Economico-Finanziaria
F.to Arch. Salvatore Amaddeo F.to Dott.ssa Stefania Sgambellone






I Responsabile dell’area tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL,
ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

Data
11 Responsabile
F.to Arch. Salvatore Amaddeo

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL
ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della presente deliberazione,

Data

11 Responsabile
F.to Dott.ssa . Stefania Sgambellone



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Salvatore Mafrici F.to Dott. Rocco Artuso
PARERE FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarita tecnica In ordine alla regolarita contabile
f.to Arch. Salvatore Arnaddeo F.to Dott.ssa Stefania Sgambellone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro Pubblicazione
La presente deliberazione ¢ stata affissa al’Albo Pretorio del Comune il giorno ﬂz%Z 0‘3&(2{}?
per rimanervi quindici giorni consecutivi (att.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);
. I’addett W]ﬂfa/ﬁe{e—
Condofuri ling K]0 }K :
CERTIFICATO DI d
ESEGUIBILITA’ - ESECUTIVITA’
IL SEGRETARIO COMUNALE
Condofuri li F.to Dott. Rocco Artuso

La presente deliberazione, ¢ stata pubblicata al’Albo Pretorio del Comune , senza tipottare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di illegittimitd, ai sensi dellart. 124 del D. Lgs.
267/2000, per cui la stessa & divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso D. Lgs. 267/2000

L' addetto alla pubblicazione

Data F.to
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. FOGLI.
DATA

IL VICESEGRETARIO COMUNALFE
Dott.ssa Caterina Attina

CALE o

10




